ren sullen tot eeren en besten orboor onsser gemeyner stadt voorscreve. Ende sullen dese rintmeesters alle jare op hunnen eedt, binnen der weken nae beloicken paesschen ende voor den eersten sondagh dan volgende, goede bescheijde rekeninge doen en bewijzen, bij behoerlijke specificatie, van allen hunnen ophouden en uijtgeven voor onse gedeputeerde, die wij als hier toe seicken ende ordineren sullen ende vortaeen voor onse schouteten, burgemeesteren, schepenen en raedt en openbaerlijck voor alle man, die daer bij sal willen komen. Ende als sij huer rekeninge aldus doen sullen, dat sal men drie daghen daer te voren openbaerlijck kundigen ende roepen, op dat elekerlijck (dien dat ghelieft), daer bij sal moeghen komen, ende hooren waer onsser voorsereve stadt gueden en renten ghevaren en bekeert sullen zijn; cesserende hier mede ende te niete doende die clausule ende die alde ghewoonte van den rintmeester in de kerst heiligen te kiessen, die welcke wij ganschelijck hier mede willen en declareeren ghevaricert te zijn. In orkonde der waerheijt, hebben wij onse beyde ziegelen doen onderdrucken, in 't jaer ons Heeren duisent vijf hondert ende vijftigh, den acht en twintighsten dagh van mert.

En copie authentique dans le carton n° 10 des archives de l'abbaye de Saint-Trond.

DCLIV.

Le pape Jules II autorise l'évêque de Liège à répartir sur le clergé les sommes votées par les états, en vue de subvenir aux besoins du pays, qui est agité par les troubles.

(Rome, 10 septembre 1554.)

Venerabili fratri Georgio, episcopo Leodiensi, Julius papa III^{us}. Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. Exponi nuper nobis fecisti quod, cum circa civitatem seu diocesim aut patriam Leodiensem, ob factiones et temerarios ausus, tam Lutheranorum quam aliorum romani

imperii, cujus dicta patria membrum existit, hostium, omnia armis obstreperent, tuque, qui una cum dilectis filiis capitulo ecclesie Leodiensis hujusmodi in temporalibus dominus existis, tam ob tumultus qui propterea in Germania dictae patriae convicina excitabantur, quam ratione confederationis, quae inter eandem patriam et provincias patrimoniales charissimi in Christo filii nostri Caroli Romani imperatoris, semper augusti, inter quas et regnum Franciae dicta patria consistit, etiam tunc inviolata vigeat, pro securitate seu tuitione patriae hujusmodi, ingentem equitum et peditum numerum conscribere et mensuris stipendiis manutene, diversaque alia extraordinaria onera subire contigerit, tres status patriae hujusmodi insimul ad id convocati summam quinquaginta duorum millium florenorum, monete Brabantiae, ab eis anno presenti, prout etiam duobus annis antea proxime preteritis factum fuerat, exigi et levari consenserunt, et prefatum capitulum, statum ecclesiasticum integre representantes, consensui predicto assenserunt, prout in diversis desuper confectis instrumentis seu aliis scripturis publicis dicitur plenius contineri. Cum autem, sicut eadem expositio subjungebat, summa hujusmodi inter eosdem status dividenda et compartienda et, pro rata eos contingente, a dilectis filiis clero ejusdem patriae exigenda sit, nobis humiliter supplicari fecisti ut tibi predictam et aliam quaecumque, ab eisdem statibus, occasione premissorum, tibi offerendam, seu ab eis exigi consentiendam pecuniarum summam, pro rata eosdem clericos tangente, et eis a te seu ministris tuis prefatis assignanda, ab eisdem clero et quibusvis illorum personis, tam secularibus quorumvis ordinum regularibus, etiam quomodolibet exemptis, cujuscumque status, conditionis et quacumque dignitate prefulgentibus, tam presenti quam aliis futuris annis, per receptorem generalem, ad id per dictos tres status pro tempore deputatum, exigi et in securitatem seu tuitionem ipsius patriae, juxta hactenus factam et in posterum fiendam, eorundem statuum seu ab eis pro tempore deputatorum ordinationem exponi faciendi licentiam et facultatem concedere aliasque in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignemur. Nos igitur considerantes premissa, non minus clerum, quam populum patriae hujusmodi concernere et propterea communibus expensis sustineri debere, hujusmodi supplicationibus inclinati, tibi quod predictam quinquaginta duorum millium florenorum et quaecumque aliam ab eisdem statibus tibi occasione premissorum offerendam,

seu ab eis exigi consentiendam pecuniarum summam, prorata clerum huiusmodi tangente, et ab eis a te seu ministris tuis prefatis assignandam, ab eisdem clero et quibusvis illorum tam secularibus quam quorumvis ordinum regularibus etiam quomodolibet exemptis personis, etiam, ut prefertur, per deputatum pro tempore exigi et in securitatis seu in posterum, ut prefertur, faciendam ordinationem exponi facere libere et licite valeas liberam et plenam, apostolica auctoritate tenore presentium, concedimus facultatem et potestatem. Mandantes dilectis filiis abbati secularis et collegiate ecclesie Sancte Gertrudis Lovaniensis, diete diocesis, et officiali Coloniensi, quatenus ipse vel alter eorum per se vel alium seu alios presentes litteras et in eis contenta quecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quotiens pro parte tua desuper requisiti fuerint, solemniter publicantes, tibi que in premissis efficacis defensionis presidio assistentes serviant, auctoritate nostra te concessione nostra huiusmodi ac presentibus litteris pacifice gaudere, non permittentes te aut ministros tuos super his quomodolibet indebite molestari, contradictores quoslibet, ac rebelles ac eis in premissis non parentes, nec non contra premissa murmurantes, et alios a solutione portionis eos contingente seducentes seu dissuadentes, et propterea aut alias quomodolibet seditiohem in populo excitantes, aut alia scandala circa premissa disseminantes, cujuscumque status, gradus, ordinis, dignitatis, conditionis et preeminentie. existant per sententias, censuras et penas ecclesiasticas ac etiam pecuniarias, eorum arbitrio moderandas et applicandas, appellatione postposita, compescendo, ac legitimis super his habendis servatis processibus, sententias, censuras et penas predictas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Non obstante felicis recordationis Bonifacii pape octavi de una et consilii generalis de duabus dietis, dummodo non ultra tres dietas, quis auctoritate presentium non tangatur, ac quibusvis aliis consuetudinibus et ordinationibus apostolicis, necnon quarumvis ecclesiarum, monasteriorum et ordinum, etiam juramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque et indultis, exemptionibus, immunitatibus, libertatibus et litteris apostolicis clero et personis predictis ac eorum collegiatis, ecclesiis, capitulis, monasteriis, conventibus et ordinibus, eorumque superioribus et prelatibus, ac aliis quibuscumque, sive quibusvis tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriorum